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SUSIVIENIJIMO LIETUVOJ 
AMERIKOJE ORGANAS

Organizatoriai, Įrašykite į Savo Kuopą po Tris Narius
DIDŽIOSIOS ŠEIMOS UGDYMU

- BESIRŪPINANT
SUSIVIENIJIMO VEIKĖJŲ SUSITIKIMAS, KURIAME DA
LYVAVO SLA PREZ. P.’ P. DARGIS, CLEVELANTX) IR KA

NADOS KUOPŲ VEIKĖJAI, BUVO PAŠVĘSTAS 
ORGANIZACIJOS REIKALAMS

Cleveland© SLA 14 kuopa, 
talkininkaujant 136 kuopai, 
lapkričio 10 d. šioje senoje, 
didelėje lietuvių kolonijoje, 
surengė vakarą artimesniam 
susidraugavimui su Kanados 
SLA nariais ir veikėjais. Į tą 
pobūvį pakviestas SLA prezi
dentas Povilas P. Dargis, iš 
Pittsburgh©, praleido čia dvi 
dienas, turėdamas pasitarimų 
su vietos ir kaimyninės Akro- 
no kuopos veikėjais - organi
zatoriais bei su kanadiečiais 
veikėjais. Pasitarime P. P. 
Dargis pasakė įdomią kalbą, 
kurią dalyviai išklausė nepa
prastu susidomėjimu.

Kanadiečiai savo pažadą į- 
vykdė: iš Toronto ir iš St. 
Catharines atvyko autobusu 
apie 40 vyrų ir moterų, visi 
naujosios ateivijos žmonės. 
Jie, Kanadoje apsipratę, nors 
sakė neturį noth JAV apsigy
venti, bet mielu noru atvyko 
su clevelandiečiais padraugau
ti.

Čia jie sutiko ir senosios ir 
naujosios ateivijos veikėjus, 
SLA 14 ir 136 kuopų narius.

Vakare Lietuvių salėje cle- 
velandiečiai svečius palinks
mino savo talentų išpildyta 
menine programa ir vakarie
ne. Pasižmonėjimas, lanky
mas giminių ir draugų Cleve- 
lande svečiams paėmė nema
ža laiko. Jie taip pat aplankė 
Dirvos redakciją, bažnyčias; 
apžiurėjo SLA paskola įsigy
tus Čiurlionies ansamblio na
mus ir apsilankė lietuvių kul
tūriniame. darželyje, kur sto
vi Dr. Jono Basanavičiaus, 
Dr., Vinco Kudirkos ir poeto 
Maironio paminklai.

SLA prezidentas Povilas P. 
Dargis nušvietė Susivienijimo 
nuveiktus musų išeivijai ir net 
Lietuvai kulturinius ir politi
nius darbus, nuo pat SLA įsi- 
steigimo 1886 m. iki dabar. 
Pateikė duomenų apie SLA 
piniginę ir kitokią paramą 
lietuvių visuomeniniam gyve
nime, nuo stipendijų mokslus 
einantiems, iki rėmimo Lietu
vos nepriklausomybei atgauti 
pastangų Pirmo pasaulinio ka
ro metu, įjungiant ir ameri
kiečius Lietuvos bylai remti.

Priminė apie SLA gelbėjimą 
Antro karo metu musų trem
tinių, kas pareikalavo stambių 
pinigų sumų, įjungimą ameri
kiečių Lietuvos reikalais bal
są kelti, parėmimą ALT ir to
lesnio musų judėjimo, kartu 
suteikiant. stambią paskolą 
Čiurlionies ansambliui taip 
reikalingiems Clevclande nar 
mams įsigyti.

Ko Susivienijimui reikia
Tiksliai, sklandžiai apsakęs 

Susivienijimo nuopelnus musų 
išeivijai, P. P. Dargis savo 
pranešimą baigė.

Kalbant apie SLA svarbiuo
sius reikalus, nuo savęs noriu 
pridėti keletą minčių, būtent 

— ko Susivienijimui iš musų 
visuomenės, iš musų išeivijos 
reikia. Susivienijimui, kaip 
apdraudos ir visuomeninių 
darbų organizacijai, reikia 
daugiau ir daugiau naujų ir 
naujų narių — ir tie nariai 
yra musų visuomenė, musų 
broliai ir seserys, musų drau
gai ir musų šeimų nariai.

Susivienijimas, nors pasta
rais keliais dešimtmečiais iš
vystytas į mums reikalingą 
ligoje pašalpos ir gyvybės ap
draudos organizaciją, ir tik 
tame yra SLA pajėgumas, 
bet, kaip iš P. P. Dargio gir- 
dįįom, dirbo. ir, dirba ir tuos 

8 .

visus darbus, be kurių mes, 
kaip tautos išeivijos dalis, bū
tume labai menki, liesi.

Man, kaip SLA nariui nuo 
1915 metų, sekančiam organi
zacijos gyvavimą su visais 
trukumais ir laimėjimais, su 
savitarpinėmis tąsynėmis, ka
dangi musų išeivija susidėjo 
iš politiškų grupių, įspūdį pa
darė spalio 26 d. Tėvynėj til- 
pęs pirmam puslapy straips
nis, “Neužtenka žodžių, reikia 
ir darbų.’’

Straipsnyje nurodoma, kaip 
SLA apskritys ir kuopos at
sidavusios visuomeninei veik
lai. iškilmėms, šventėms, po
kyliams rengti, Susivienijimo 
gyvybinis tikslas — narių 
skaičiaus didinimas, kartais, 
visai pamirštamas.

To ^traipsnio pora sakinių 
apie tai sako:

“Tai vis reikalingi darbai, 
bet jie visi yra daugiau vieti
nio pobūdžio. O yra darbų, 
kurie yra bendri ir turi rūpėti 
visai organizacijai ir visiems 
veikėjams... - tarp bendrųjų 
darbų svarbiausiu yra organi
zacijos gyvybės išlaikymas, 
arba, tiksliau sakant — nau
jų narių gavimas.”

SLA Vajaus Komisija, kaip 
Tėvynėj matome, skelbia va
jus, kuopų veikėjai ir organi
zatoriai raginami įrašyti į 
SLA naujų narių — dides
niam paakstinimui skiria net 
pinigines premijas, kaikunos 
kuopos įrašo kiek naujų na
rių, ačiū pasišventėliams or
ganizatoriams, bet jie tai da
rytų ir be premijų.

Naujų narių šaltiniai
Naujiems nariams gauti y- 

ra dar du šaltiniai: jaunimas, 
jaunoji karta, kurios likimu 
musų tautiečiai taip susirūpi
nę. SLA pasitarnaus jauni
mui išlikti lietuviais, padės su
eiti į pažintis su savais daly
vaujant kuopų susirinkimuo
se, vakarėliuosee ir seimuose. 
Greta to, jie turės reikalingą 
apdraudą. Viskas eina kartu.

Antras šaltinis — naujieji 
ateiviai, nes jie dar yra tin
kamo amžiaus į apdraudos 
organizacijas įstoti. Nežinia, 
koks nuošimtis naujųjų atei
vių apsirūpinę apdrauda, nors 

yra tokių, kurie komercinėse 
Grinose apsidraudę ir stam
besnėmis sumemis.

Bet toli gražu ne visi apsi
draudę tiek, kad nederėtų 
jiems įstoti į SLA nors ir į 
mažesnį laipsnį, įgyjant sau 
ir savo šeimai daugiau ap
draudos. Tą padarę, įsijungtų 
į išlaikymą organizacijos, dir
bančios plačioje musų visuo
meninėje dirvoje.

SLA turi įvairius apdrau
dos skyrius, pritaikomus kiek
vienam, nuo lopšio iki vyres
nio amžiaus, už visai prieina
mus mokesčius. Kodėl nepa
sidaryti nariu organizacijos, 
kurios brolių galima sutikti • 
veik visoje plačioje Ameriko
je?

Mano noras ir patarimas 
yra, kad butų pasistengta su
pažindinti visuomenę su nau
da, kokią SLA teikia savo 
nariui, panaudojant tam rei
kalui organizacijai palankią 
spaudą.

K. S. Karpius

Laikraštininko 
akimis

Vokiečių spaudoje šį rudenį 
paskelbęs savo įspūdžius iš 
kelionės į Taliną, Rygą ir Vil
nių vokietis žurnalistas Hans 
J. Cramer, apie viešnagę Vil
niuje rašydamas, primena so
vietinio reklaminio leidinėlio 
žodžius: “Vilniuje jus pergy
vensite antrąją jaunystę”'. 
-Tačiau, anot Cramerio, toji 
pergyventa antroji jaunystė 
buvusi kieta. Dar aerodrome 
ties Vilniumi nebuvo nė vieno 
taksi. Jam buvę pasakyta: 
kartais jie atsiranda... Vieš
butyje jis negavęs kavos ir 
turėjęs eiti į sklidinai žmonių 
perpildytą kavinę kitoje gat
vės pusėje. Daug darbininkų 
valgę riebias dešras su šiltais 
kopūstais. laikraštininkas, 
patekęs į gretimą knygyną, 
negalėjęs gauti nei miesto 
plano, nei jokio leidinio apie 
Lietuvos sostinę.

Toliau H. J. Cramer pasa
kojo apie Vilniaus istoriją, 
didingą praeitį, Napoleono no
rą ant delno nusigabenti Pa
ryžiun šv. Onos gotiškąją 
bažnyčią. O dabar gi sostinė 
balansuojanti tarp praeities 
ir neaiškios ateties. Vokiečių 
spaudos atstovas taip pat pa
stebi, kad Vilniuje uždaryta 
bent du trečdaliai bažnyčių 
ir kad laukiama jas paver
čiant įvairiais muziejais. Esą, 
Lietuvoje gyventojų lietuvių 
skaičius siekiąs 2,3 mil. Klai
pėdos krašte dar esama ne
maža vokiečių — jie turį vil
ties persikelti į Fed. Vokieti
ja

Pagal vokietį žurnalistą. 
Lietuvos jaunimas prisitaikąs 
greičiau už latviškąjį ar es
tiškąjį. Vilniuje jis buvęs ir 
naujoviškoje “Neringos” ka- 
vinčjc, kur girdi, neblogas 
erkestras vykusiai atliekąs 
“Stormy Weather”. Susidaręs 
toks įspūdis: jei Ryga ir Ta
linas daugiau žvelgtą J Stok
holmą ir Helsinkį, tai Vilniaus 
jaunimas kreipiąs žvilgsnį į 
Varšuvos jaunimu. Miesto

APRŪPINKI! SAVO ARTIMUOSIUS
GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA

Kiekvienas gali laimėti gražią piniginę dovaną.
DALYVAUKIT NARIŲ ĮRAŠYMO SPECIALIAME VAJUJE

SLA Vajaus Komisija, siekdama daugiau lietuvių įjungti 
į Susivienijimo eiles, artėjančių Kalėdų švenčių proga skiria 
pinigines dovanas už naujų narių įrašymą. Todėl:

Kas įrašys 40 narių, gaus grynais ............. $100.00
Kas .įrašys 30 narių, gaus grynais ............ , 75.00
Kas įrašys 25 narius, gaus grynais .............. 50.00
Kas įrašys 20 narių, gaus grynais ............... ‘ 40.00
Kas įrašys 15 narių, gaus grynais . ............. 30.00
Kas įrašys 10 narių, gaus grynais ............... 20.00
Kas įrašys 5 narius, gaus grynais ............... 10.00
Dovaną gali laimėti kiekvienas įrašęs iki šių metų pabai

gos nurodytą skaičių naujų narių, vaikų ar suaugusių, į SLA 
reguliarios apdraudos bet kurį skyrių, būtent:

VI — Viso amžiaus apdrauda, viso gyvenimo mokes
čiai,

V2—Viso amžaus apdrauda, mokesčiai mokami tik 
per 20 metų, -

V3 — Taupomoji apdrauda dvidešimties metų, 
VX — Taupomoji apdrauda dešimties metų.

Suėjus terminui apdraustasis narys pats atsiima taupo
mosios apdraudos visą sumą, kaip kokias sutaupąs iš banko. 
Kartu jis bus apdraustas per tą visą laiką. Tai geriausias bū
das aprūpinti jaunimą gražiomis sutaupomis jų gyvenimo pra
džiai.

Šio specialaus vajaus metu įsirašius su Non-Medical apli
kacija, tai yra be sveikatos tikrinimo pas daktarą, duodama 
nuo duoklių 10% nuolaida. Taip pat įsirašantieji nemoka įsto
jimo mokesčio.

Kviečiame organizatorius, veikėjus ir narius dalyvauti na 
rių įrašymo vajuje. Nelaukite ir jau dabar parūpinkite savo 
artimiesiems geriausią Kalėdų švenčių dovaną — SLA apdrau
dę

BROLIŠKA LATVIŲ TAUTA MINI 
NEPRIKLAUSOMYBĘ

Lapkričio 18 d. broliškoji 
latvių tauta minėjo 44-tą ne
priklausomybės paskelbimo 
sukaktį. 1918 m. lapkričio 18 
d. latvių tauta deklaravo sa
vo nepriklausomybę, kurią 
reikėjo atpirkti didžiomis au
komis, nes bolševikai buvo o- 
kupavę beveik visą kraštą. 
Po ilgų ir sėkmingų savano
rių kovų, latviai išlaisvino 
visas savo žemes, kraštas ga
lėjo pradėti gyventi nepri
klausomą gyvenimą ir atsidė
ti kūrybiniam darbui.

Kovoje už savo krašto lais
vę latviai pasižymėjo herojiš
kais žygiais. Jiems teko 
grumtis su. daug didesniu ir 
žymiai gausesniu priešu. Ne
priklausoma Latvija žuvu
sioms už laisvę. Rygoje įruo
šė puošnias ir išdidžias “Bro
lių kapines.” Jos, priglaudė 
tuos, kurie aukojosi dėl savo 
krašto laisvės. Reikia pažy
mėti, kad latviai mokėjo gra
žiai pagerbti žuvusius. “Bro
lių kapinės” ilgiems laikams 
liudys apie tautos sūnų moi- 

' lę savo kraštui ir laisvei.
Nepriklausomybės laikot ar- I 

pyjė latviai pasiekė didžios 
ūkinės krašto gerovės, o taip 

I pat didžių kultūrinių verty-

kioskuose gali pastebėti len
kų žurnalus su vakarų filmų 
žvaigždėmis viršeliuose. Jau
nimas turįs “Literatų kavinę 
ir stropiai mokąsis vokiečių 

| ir anglų kalbų.

bių ir socialės aukštumos., * -1940 m. birželio mėnesį ko
munistai okupavo Latviją 
kartu su Lietuva ir Estija. 
Nuo tada prasidėjo skaudi 
Latvijos nelaimė. Tūkstan
čiai latvių buvo deportuota į 
šaltąjį Sibirą, o į Latviją at
gabenta rusų.

Antrojo karo metu, arti
nantis komunistams į I^atvi- 
ją, šimtai tūkstančių latvių 
apleido gimtąjį kraštą ir apsi
gyveno svetur. latviai apsi
gyvenę laisvuose kraštuose, 
Amerikoje, Kanadoje, Angli
joje, Australijoje, Švedijoje, 
Vokietijoj ir Pietų Amerikoj, 
sudarė laisvinimo veiksnius, 
kurie palaiko glaudžius ry
šius su kitų pavergtųjų kraš
tų laisvinimo organizacijomis. 
Jų kova už krašto laisvę yra 
ryžtinga.

Nepriklausomybės šventės 
proga SLA nuoširdžiausiau- 
siai sveikina brolių tautą ir 
linki geriausios sėkmės bei 
ištvermės kovoje už krašto 
laisvę. Lai dzivo briva Ijatvi-

K. P. D.

Neseniai Čikagoje pasibai
gus dail. Kęstučio Zapkaus 
kurinių paroda susilaukė 
nmerikiečių meno sluoksniuose 
labai gero įvertinimo. Jauną 
menininką dailės kritikai ame
rikiečiai vadina dideliu talen
tu,kuris sukursiąs daug ver
tingų paveikslų. (E)

JUNGTINĖM TAUTOM DAUGIAUSIA 
PRASISKOLINUSI YRA SOV. RUSIJA

Jungtinės Tautos savo 3200 
tarnautojų ir raštinėms Švei
carijoj bei Prancūzijoj išlai
kyti, kasdien išleidžia apie 
ketvirtadalį milijno dolerių 
arba kiek daugiau 7 milijonų 
dolerių mėnesiui. Be to, dar 
reikia išlaikyti savo karinius 
dalinius Konge ir Gazoje. Jų 
išlaikymas mėnesiui kaštuoja 
12 milijonų dolerių. Šiuos vi 
sus piningus turi sudęti vals
tybės dalyvaujančios Jungti 
nėse Tautose. Bet visa bėda, 
kad jos ne visos priklausomus 
įnašus sumoka. Todėl Jungti
nės Tautos turi gan didelių fi
nansinių sunkumų ir yra pra
siskolinusios. Maskva visai ven 
gia prisidėti prie J. T. karinių 
dalinių išlaikymo. Prancūzija 
ir Arabų valstybės taip pat 
atsisakė šiems reikalams duo
ti pinigus.

Iš visų valstybių Jungti
nėms Tautoms daugiausiai 
yra skolinga Sovietų Rusija. 
Šių metų liepos 1 d. sovietai 
Jungtinėm Tautom buvo sko
lingi 65 milijonus dolerių. Po 
kieto spaudimo Maskva su
mokėjo 5 milijonus, vadinasi, 
dar liko skolinga 60 milįonų 
dolerių. Tautinė Kinija sko
linga 15 milijonų. Prancūzija 
daugiau 14 mil., Anglija 5^ 
mil. ir t.t..

Atrodo, kad J. T. išlaikymo 
didžiasią naštą turi pakelti 
Amerika. Bet birželio pabai
goje ji buvo neįnešusi į J. T. 
iždą 33 mil. dolerių. Sako, 
kad to nepadariusi del tech

LIETUVOJE MIRĖ PROF. A. PURENĄS
Lapkričio 5 d., eidamas 82 

metus, Kaunu staiga mirė 
Kauno Politechnikos instituto 
prof., Lietuvos Mokslų akade
mijos akademikas, Antanas 
Purenąs. Velionis buvo gimęs 
1881 m. (L. Enciklopedijos 
žiniomis — 1883 m.), vasario 
16 d., Tatkonių km., Rokiš- 
koi apskr.

1919 m. A. Purenąs buvo 
Rokiškio apskr. revoliucinio 
komiteto švietimo sk. vedėju 
ir iki 1921 m. Rokiškio gim
nazijos direktorium. Pagal 
“Tiesą” (262 nr.), velionis 
buvo vienas Lietuvos aukšto
sios mokyklos iniciatorių ir 
40 m. dirbo pedagoginėje sri
tyje (nuo 1922 m. Kauno, vė
liau — Vytauto Didž. univer
sitete, dėstęs, buvęs ir pro
rektorium).

1940 ir 1944 m. A. Pure
nąs buvo paskirtas universi
teto rektorium, nuo 1951 m. 
— Kauno Politechnikos insti
tuto prof. Velionis plačiai 
reiškėsi visuomeninėje veiklo
je, veikė Petrapilio liet. stud.

t dr-joje, socialdemokratuose, 
i 1920 m. buvo išrinktas | Stei- 
1 giamąjį Seimą. Dirbo spaudo

je, paruošė ar išvertė eilę Lie-
I tuvos socialdemokr. partijos 
I leidinių, parengė ir eilę verti

mų iš chemijos srities.
’ Pagal “Ticuą" (262 nr). 

komunistai Pureno veiklą ver- 
l tinę ir velionį buvo apdovano

ję ordinu, medaliu, kitais 

niškų kliūčių, o gal tik todėl, 
jog priveltus kitas valstybės 
mokėti. Greitai savo įnašus 
Amerika sumokėjo.

Finansiniams sunkumams 
nugalėti J. T. išleido 200 mil. 
dolerių paskolos bonus. Ame
rika šių bonų išperka už 100 
mil. (Debatuose vienas sena
torius pareiškė, kad Ameri
kos moterys vien lupų pieš
tukams per metus išleidžian
čios didesnę sumą.) Ir šią 
paskolą realizavus dar nebus 
pašalinti piniginiai sunkumai, 

e
Praėjusių metų gruodžio 12 

d. Tarptautinis Teismas (In
ternational Court of Justice) 
padarė sprendimą, kad nei 
viena valstybė, būdama J. T. 
nare, neturi teisės atsisakyti 
nuo išlaidų, kurios sudaro J. 
T. karinių dalinių išlaikymas. 
Visi J. T. nariai yra įparei
gojami mokėti nustatytus 
įnašus. Kas atsilieka su mo
kėjimais bent dvejus metus, 
nustoja balsavimo teisės.

Taip reikalą išaiškino Tarp
tautinis Teismas. Bet teismo 
sprendimas gali būti taiko
mas , jei J. T. pilnaties susi
rinkimas 2/3 balsų nutars to
kią bausmę kuriam nors savo 
skolininkui taikinti. Iki šiol 
tokio nutarimo ar bausmės 
nei viena prasiskolinusiai' 
valstybei nepritaikinta Sovie
tų Rusija turbut pakeltų di
delį trukšmą, jei už prasisko
linimą jai butų atimta balsa
vimo teisė.

garbės vardais.
I^apkr. 9 d. A. Purenąs iš

kilmingai palaidotas Petrašiū
nų kapinėse. Atsisveikinimo 
žodžius tarė inst. rektorius 
prof. K. Baršauskas, prorekt. 
M. Martinaitis, Mokslų akad. 
prez. J. Matulis, profesoriai 
Stp. Jankauskas, BĮ. Abrai- 
tis, J. Lenckcvičius ir kt.

LIETUVOS ŽEMME ES£ 
NAFTOS

Lapkričio 4 d. “Tiesoje“ 
(261 nr.) vilniškė “Elta” pas
kelbė žinią, pavadintą “Lietu
voje rasta nafta“. Pagal pra
nešimą, Lietuvos geologai be
veik ketverius metus ieškoję 
naftos ir dabar pasiekę lai
mėjimą - trijuose struktūri
niuose gręžiniuose (jie išgręž
ti Lietuvos pietvakarinėje da
lyje) jie radę skystos naftos 
pavyzdžius, Geologijos ir gel
mių apsaugos valdybos, prie 
min. ’’tarybos, viršininkas V. 
Mikalauskas manąs, kad pra
moninės šio lobio atsargos 
turinčios perspektyvų. Toles
ni gręžimo darbai busią iš
plūsti vakarinėje Lietuvos da
lyje - norima atskleisti pa
grindinių struktūrų prigimtis 
ir rasti Baltijos žemumos ry
tinio šlaito naftingus kontū
rus. Tad, kaip teigia Vilniaus 
“Elta jau netolimoj ateity 
tikimas liaudies ukiui duoti 
lietuviškos naftos.
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Apskrities mi\aziav imas
SLA 10-81O8 apskrities me

tinis suvažiavimas įvyko spa
lio 28 d., M. Kasparaičių na
me, 1827 Linden Ave., Kari
ne, Wis. Dalyvavo apskrities 
visos keturios kuopos. Per
skaitytas ir priimtas, praeitų 
metų lapkr. 12 d. metinio su- 
5 ažiavimo 65 protokolas. Val
dybos raportai priimti. Ap
skrities ižde, išmokėjus visas 
išlaidas, yra likę $102.62.

Iš keturių kuopų pranešimų 
matyti, kad narių yra 108 ir 
kuopose^ pinigų $1,508.80.

Nutarta vasaros laiku su
juosti pikniką. Kuopų valdy
bų ilgamečiai veikėjai, sudarę 
sąrašus, pasiųs SLA centro 
sekretorei, primenant, kad 
yra pribrendęs laikas gauti 
gerbės ženklelius. Ženklelių 
įteikimo proga kuopos ruoš 
pobūvius.

Emilija Glemboski (buvusi

Bagdonytė) ir Vytautas Ka
perius, gavę iš SLA Jaunuo
lių Komisijos žinių, pažadėjo 
darbuotis ir įrašyti jaunuolių 
j SLA.

Kitas 10 apskrities metinis 
suvažiavimas bus šaukiamas j 
South Milwaukee*, globojant 
133 kuopai.

I apskrities valdybą išrink
ta: pirm. J. Kapočius, vice 
pirm. V. Skirmuntas. raštin. 
M. Kasparaitis, iždin. J. Ma
čiulis, organizatoriais — J. 
Kasputis, E. Glemboski ir 
žurnalistas Vytautas Kapo
čius.

Baigiant suvažiavimą buvo 
pagerbti tylos minute mirę 
SLA nariai. Užbaigus pasita
rimus dalyviai buvo pavaišin
ti. Laike vaišių pasakyta 
trumpų prakalbėlių.

Suvažiavimas ir vaišės pra
ėjo geriausioj nuotaikoj.

M. Kasparaitis

Worcester, Mass.
SLA 57 kuopos priešmeti- 

nis HusirinkinuLb įvyks gruo
džio 6 d., 7 vai. vak., Lietuvių 
Piliečių klubo salėje, 45 Mill
bury St. Visi nariai kviečia
mi ateiti į šį svarbų susirinki
mą. Atsiveskit savo draugus,
sūnūs, dukteris marčias, vai
kus ir anukus. Mums reikia 
užpildyti vietas tų, kurie pa
sitraukė iš gyvųjų tarpo.

Bus išduota įvairus rapor
tai centinio išpardavimo, lai
mėjimų, SLA 2 apskrities su
važiavimo ir kt.

k

Chicago, Illinois Chicago, Illinois

SVEIKATOS SKYRIUS
Sį skyrių veda Sveikatos Komisija DR. PETRAS ŽALA TORIS, 
VINCAS TERCIJONAS, M D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M D.

Džiova arba Tuberkuliozė
DR. V. TERCIJONAS

SLA 52 SEIMO, (VYKUSIO 1962 M. LIETOS MFA. 
V 12 DIENOMIS, ROBERT TREAT VIEŠBUTYJE, 

50 PARK PI-ACE, NEWARK, NEW JERSEY,

PROTOKOLAS
(Tęsinys I

NEATSISAKYK, JEI 
ESI RENKAMAS

Metams riedant į pabaigą 
kiekviena SLA kuopa kviečia 
metinį susirinkimą, kuriame 
yra renkama valdyba jos nau
jam laikotarpiui. Valdybos 
rinkimai yra vienas svarbiau
sių narių susirinkimo darbų, 

s. nes nuo jos tinkamo sąstato 
daug priklauso ir pačios kuo- * 
pos veikla. JDeją, kai reikia 
rinkti valdybą, kaikurios kuo
pos sutinka tam tikrų sunku
mų. Jie kyla todėl, kad numa
tyti kandidatai į valdybos na
rius dažnai visai nepagrįstai 
atsisako ir nesutinka būti 
renkamais. Toks nenoras kan
didatuoti į renkamą organą 
yra pastebimas daugelyje or
ganizacijų, neišskiriant nei 
tam tikros dalies SLA kuopų. 
Nepagrįstas atsisakymas pa
dirbėti visuomenei yra smerk
tinas reiškinys ir jį turime 
šalinti iš musų organizacijos 
tarpo.

Daugelio SLA kuopų valdy
bų garbei reikia pasakyti, kad 
jos gerai supranta ir aukštai 
vertina pareigų svarbumą bei 
dideliu pasišventimu dirba 
kuopos ir visuomenės gerovei. 
Valdybos nario pareigos, ku
rios suteikiamos rinkimų ke
liu, yra visuomeninės parei
gos, tai gražus aukojimasis 
visuomenei, organizacijai ir 
lietuvybei. Dirbantieji valdy
bose yra verti didelės pagar
bos, o ypač paramos, kai jos 
prašoma arba iškyla reikalas 
pavaduoti dėl pagrįstų prie
žasčių atsisakiusį veikėją, ar 
visai jo netekus... Todėl, jei 
kuopos susirinkimas pagei
dauja ir nužiūri, ką turėti 
valdyboje, neatsisakykim nuo 
kandidatavimo rinkimuose.

Iš ŠIA 208 Moterų kuopos 
veiklos

Lapkričio mėn. SLA 208 
moterų kuopos susirinkime 
buvo renkama kuopos valdy
ba. Susirinkusios narės, įver
tindamos dabartinės valdybos 
gražias pastangas ir veiklą 
laiopoje, visą dabartinę val
dybą vienbalsiai išrinko atei
nantiems metams: pirm. Ber
nice Ambrose, vicepirm. He
len Pacevicz, ižd. dr. Elizabeth 
Satkoff, fin sekr. Anna Ja- 
giella, protokolų sekr. Virgi
nia Shimkus, iždo glob. Flo
rence Krauss ir Bernice Bri- 
junas, maršalka Anna Yonai- 
tes. Ligonių lankytojų komi
teto narės yra Irene Brenner 
ir Ona Parker.

Išklausius spalio 23 d. pa
rengimo komisijos pirm. Anna 
Jagiella raportą, paaiškėjo, 
kad kuopa turi $228.00 pelno. 
Tai vis dėka darbščių ir dos
nių narių pastangų ir, žinoma, 
gausaus būrio atsilankiusių 
svečių ir viešnių.

Komiteto pirmininkė, pa
teikdama raportą, pareiškė 
nuoširdžią padėką narėms, 
kurios ne tik aukavo dova
nas, bet dirbo ir parengime: 
Bemice Ambrosee, 'dr. Eliz. 
Satkoff, Nora Gugienė, Mary 
Radzikinas, Anna Yonaites, 
Mary Endzulis, Helen Pace- 
viez, Virginia Shimkus, Mar
tha Kuper, Bernice Brijunas, 
Florence Krauss, Evnlyn Nor- 
but, Dorothy Vežei, Augusta 
Grouchdel, Irene Brenner, dr. 
L. Zaleska. Visos narės taip 
pat reiškė ypatingą padėką 
pačiai pirmininkei, Anna Ja
giella

Kaip kasmet, taip ir šiemet, 
kuopa aukavo 25 dol. Da
riaus - Girėno posto cigarečių 
fondui veteranams.

SLA 134 MOTERŲ KUOPA
pagerbė savo nares

Lapkričio I d, šios kuopos 
gausiam narių susirinkime, 
geroje nuotaikoje apsvarstyta 
keletas oragnizacijos reikalų.

Ligonių, Uršulės Jasevičie
nės ir Veronikos Žemaitaitie-

Dalyvavimas valdyboje yra 
viena gražiųjų progų padirbė
ti savo organizacijai ir visuo
menei. Darbas visuomenei pa
įvairina ir padaro žmogaus 
gyvenimą prasmingesnių, at
neša moralinį atpildą, pasiten
kinimą ir teikia dvasinių jė
gų. Re to. Susivienijimo veik
la yra patriotinis darbas, ku
riam atlikti kiekvienas taurus 
lietuvis turi jausti pareigą ir 
malonumą

Nemažiau svarbu, kad į su
sirinkimą, kuriame buna ren
kama kuopos valdyba, dau
giau atsilankytų narių. Gau
sesnis dalyvavimas palengvins 
sudaryti valdybą, o ir patys 
renkamieji jausis moraliai 
stipresni, matydami didesnį 
domėjimąsi organizacijos rei
kalais ir gaudami didesnės į

Susirinkimui pasibaigus, bu 
vo arbatėlė ir lošimąi, Mie
los šeimininkės. Anna Yonai- 
1es ir Virginia Shimkus, paga
mino skanių vaišių ir dovanė
lių, už ką narės buvo dėkin
gos.

Šios 208 kuopos susirinki
mai įvyksta reguliariai kas 
mėnesį ir juose dalyvauja 
gražus būrys narių. Kitas su
sirinkimas bus kalėdinis “so
cial”.

Nare

daugumos pavedimą atlikti 
valdybos nario pareigas.

Taigi, gausiau dalyvaukime 
kuopų susirinkimuose ir ne
at sisakykim įeiti j valdybą, 
jei nariai mums patiki gra
žias ir garbingas pareigas.

A. Sd.

nės lankytojos, K. Katkevi
čienės pranešimas su pagyri
mu priimtas ir prašyta toliau 
lankymą tęsti. ALT suvažia
vime dalyvauti paskirta šios 
atstovės: E. Cižauskienė, K. 
Austin, M. Baronienė, P. Se- 
nulienė. Balfui — Ona Aleliu- 
nienė ir Zuzana Juškevičienė. 
Abiems čia minimoms organi- 
zacijosm paskirta aukų po 15 
dol.

Nutarta Kalėdų šventės 
proga kuopos vaikučiams su
rengti kuklų, gražų pobūvį, 
kuriame dalyvautų ir Kalėdų 
senelis.

Dr. Jono Adomavičiaus pa
skaita — “Žmogaus didžiau
sias turtas sveikata ir žinoji
mas“, buvo nepaprastai gerai 
paruošta, labai įdomi ir daug 
ko pamokinanti. Savo paskai
ta prelegentas visas klausy
tojas maloniai nuteikė, už ką 
visos gerb. daktarui reiškia
me nuoširdžiausią padėką.

Po susirinkimo prie kavu
tės gimtadienio proga pasvei
kintos: Kazimiera Jakubkie- 
nė, Marija Chenskienė, Elz
bieta Rudauskienė, Petronėlė 
Senulienė, Stasė Markus ir 
šių eilučių rašytoja, kurią iš
skirtinai kuopos vardu pirmi
ninkė E. Cižauskienė pasvei
kino, kaip vi°ną šios kuopos 
steigėjų, daugiau 40 metų šiai 
organizacijai daug dirbusiai, 
gražias tradicijas čia įgyven
dinusiai. Ta proga įteikta 
graži dovana—auksinė plunks 
na.

Visoms sudainuota “Ilgiau
sių Metų“ ir išreikšta širdin
giausių linkėjimų.

SLA 134 Moterų kuopos 
valdybai ir visoms narėms 
reiškiu savo nuoširdžią, gilią 
padėką už prisiminimą gimta
dienį ir už gražią dovaną. 
Padovanota plunksna bus ma
no gyvenimo dienų ir minčių 
brangi palydovė.

Katarina Katkevičiene

Bus valdybos rinkimai, pa
sitarta dėl ateities reikalais.

Lapkričio 10 d. įvyko SLA 
57 kuopos sėkmingas paren
gimas Liet. Pil. klubo salėje. 
Prie parengimo paruošimo 
daugiausia dirbo pirm. Vincas 
Mitrikas, sekr. J. Krasinskas, 
Julė ir Alena Lendraitienės, 
Ona Žilinskienė, R. Veraitie- 
nė ir Jonas Dvareckas.

Įvairių daiktų centiniam iš
pardavimui paaukavo šie na
riai ir biznieriai: White vais
tinė, Supreme Market, Juo
zas ir Petras Ciuniai, Bronė 
Sviklienė, Jonas Svikla, Pra
nas ir p. Bariai, J. ir M. Dva
reckai, V. ir M. Mitrikai, J. 
Krasinskas, Alekas Žvaliaus
kas, Antanas ir Marijona Lat
viai, Frances Yonuškienė, Ur
šulė Grabauskienė, Marijona 
ir Povilas Vaginioniai, Rožė 
Jušinskienė, Ona Sharometie- 
nė, Dėdinienė, O. Jodžienė, A. 
Lendraitienė, Marijona Valat- 
kevičienė, Domicėlė Valatke- 
vičienė, Ona Gotavickaitė Jos
lin, M. Žemaitaitis, Leo Mi
siūnas, M. Paulauskienė, Ona 
Rakauskienė, Juozas Pumeris, 
Ona Žilinskienė, Jonas Sker- 
niškis, B. Tomkienė, Vincas 
Greška, Julia^ Lendraitienė, 
Kleofas Zurlis.

Visiems aukotojams nuošir
dus ačiū.

SLA 57 kuopos sekr.

Amsterdam, N. Y.
Metinis susirinkimas

SLA 272 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks gruodžio 2 
d., sekmadienį, 1:30 vai. po 
pietų, Amerikos Liet. - klubo 
svetainėje. Valdyba kviečia 
visus narius ir nares būtinai
dalyvauti susirinkime, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti. 
Taip pat bus renkama kuopos 
valdyba 1963 metams.

J. Sumskis,
sekret.

Detroit, Michigan

Shenandoah, Pa.
SLA 23 kuopos priešmeti 

nis susirinkimas kviečiama* 
gruodžio 2 d., 12 vai. popiet, 
Liet. Veteranų patalpose, 216 
Main St. Kuopos valdyba k vie 
čia ir kartu primena, kad 
priešmetiniam susirinkime tu
ri dalyvauti visi kuopos na
riai.

Viktorą# Visockiu

SLA 352 kuopos svarbus 
susirinkimas įvyks gruodžio 
2 d., sekmadienį, 12:15 vai. 
popiet, Hispano Unidos Hali 
svetainėje, 25th St. ir Vernor 
Hwy. Visus narius ir nares 
prašome būtinai - dalyvauti, 
nes kviečiamas susirinkimas 
yra priešmetinis ir jame bus 
renkama valdyba Taip pat 
bus aptariama kuopos susi
rinkimams daryti vietos pa
linkimas ir kiti svarbus rei
kalai, kurių svarstymas pri- • 
klauso visuotinam narių susi
rinkimui.

Anna M. Ralch linas, 
kuopos korenp.

I
Paterson, N. J.

SLA 101 kuopos Rusirinki- 
mas įvyks gruodžio 6 d Tai 
bus visuotinas ir svarbus na
rių susirinkimas, kuriame biiR 
renkama valdyba. Todėl visi 
nariai prašomi susirinkime Į 
dalyvauti. Susirinkimas bus 
nuplatinčj kuopos susirinkimų 
vietoj. •

A. Gustus,
kuopos nok re t

Visos mokslinės žinios apie 
tai kaip nugalėt džiovą šiuo 
metu yra prieinamos. Dabar 
išaiškinta, kad žmogus apsi- 
krečia gyvom t be bacilom jas 
įkvėpdamas su oru. Tbc. ba
cilas skleidžia asmenys sergą 
plaučių džiova kuomet kosti. 
Todėl svarbu rasti asmenis, 
kurie sėja tbc bacilas ir pla- 
tiua ligą ir juos izoliuot ir 
gydyt, kad jie nustotų but ap
krečiami; tai nuolatinė apk rė
kimo grandis butų nutraukta. 
Čia kyla klausimas, kokiu bu- 
du atpažint ir išaiškint tos 
ligos skleidėjus.

Vienas iš būdų yra tyrimas 
tuberkulinu kuomet organiz
mas užkrėstas tbc bacilom, tai 
kūno audiniai ir oda tampa 
jautrus džiovos bacilų protei
nam. To pasėkoje kuomet 
tie proteinai tuberkulino pa
vidalu yra įvesti į kūno au
dinius. tai pasireiškia budinga 
reakcija (ataveika). Kaip vie
nas iš vartojamų patikrinimo 
būdų daromas įleidimas ma
žam kieky atskiesto tuberku
lino. į rankos odą. Tai yra 
vadinama tuberkulino reakcija 
(Mantoux būdas). Jeigu įš
virkštimo vieta patinsta arba 
parausta po dviejų arba trijų 
dienų, tai nurodo, kad džiovos 
bacilos jau yra patekę į musų 
kūną. Tokia tuberkulino reak
cija vadinama teigiama arba 
pozitivi. Jeigu tikrinimas bu
vo tinkamai atliktas ir po 
dviejų trijų dienų reakcijos 
nematyt, tai reiškia, kad tuo 
laiku kūne nėra gyvų džiovos 
bacilų arba apkrėtimo. Pozi
tivi (teigiama) tuberkulino re
akcija vienok neatsako ar 
tai aktyvus apkrėtimas džio
va ar jau aprimęs (apgijęs). 
Tai tik nurodo, kad reikia 
pavartot rentgeno spindulius 
ir kitus tyrimo budus (skrep
lių ir kt). Tokiu atveju atlie
kamas kruopštus sveikatos

tikrinimas asmenų, kurie tei
giamai reaguoja į tuberkuliną. 
Čia daromos pirmoj eilėj kru
tinės nuotraukos rentg°no 
spinduliais ar peršvietimai, 
tuomet gydytojas rūpestingai 
jas įvertina ir atlieka kitus 
kūno tyrimus. Tuberkulino 
reakcija yra naudingas veiks
mas nustatant, ar asmuo yra 
apkrėstas džiova ar ne. Kai 
džiovos bacilos patenka į 
kūną jos gali apsistot kiek
vienoj jo daly, pvz. kauluos, 
sąnariuos, pūslėj, inkstuos, 
darnose ir kitur. Bet 90*% 
esti apimti plaučiai, todėl daž
niausia tos ligos forma yra 
plaučių džiova (tbc). Daug 
kupros atsitikimų ypatingai 
vaikų amžiuj esti dėl stubur
kaulio džiovos (tbc).

KAIP DŽIOVA (TB) 
PLINTA?

Džiova sklinda nuo apkrės
tų per bacilas, kurias jie sėja 
kosėdami. Tbc bacila yra at
spari ir kurį laiką gali gyvent 
išorėj už kūno ribų. Kuomet 
ligonis su aktyviu tbc spiau- 
do, kosti, skrepliuoja, čiaudi 
ar net kalba,jis gali paskleisi 
milionus džiovos bacilų per 
dieną. Ligos gemalai (bacilos) 
patenka į sveikų žmonių plau
čius per smulkiausius lašelius, 
kuriuos jie įkvėpuoja. Kaip 
jau buvo minėta, pienas nuo 
karvių apkrėstų raguočių 
džiova buvo ilgą laiką svar
bus apsikrėtimo šaltinis. Ta
čiau panaikinus apkrėstas kai
menes (bandas) ir įvedus pie
no pasterizavimą pavojus ap- 
sikrėst džiova per pieną Ame
rikoj beveik pranyko. Tuo 
J.A.V. žymiai pralenkė net 
Vakarų Europą (išskyrus 
Angliją), kur pieno pasteri
zavimas dar nėra visuotinis 
ir todėl gert nevirintą pieną 
ten rizikinga. Tą pat reiktų 
pasakyt ir apie Lietuvą.

KAIP APKftftTIMAS
veikia?

Ne kiekvienas asmuo, į ku
rio kūną patenka džiovos ba
cilos suserga ta liga, o tik 
palyginant ne daug. Didelės 
reikšfės turi žmogaus kūno 
atsparumas džiovos bacilom. 
Pirminis apsikrėtimas ta liga 
dažnai įvyksta vaikų amžiuj 
ir paeina beveik nepastebėtas, 
tik tuberkulinu tiriant jį ga
lima nustatyti. Patekusios į 
organizmą bacilos tampa su
naikintos arba apsuptos kap- 
sula — mazgeliu (tuber- 
kulla), nuo ko pareina - tos 
ligos vardas (tuberkuliozė). 
Vėlesniam amžiuj pasikartoja 
apsikrėtimas suaugusių džio
va. Kiekvienu atveju, kai kū
no atsparumas sumažėja ir 
negali laikyt tbc. bacilas kont
rolėj prasideda aktyvi džiova. 
Tuomet liga gali būti sustab
dyta sėkmingu gydymu arba 
rengt pirmyn ir baigtis mir
tim. Džiova taipogi gali virst 
chroniška (lėtine) ir tęstis 
ilgus metus. Atvira džiova 
yra tie ligos atsitikimai, kur 
kosuliu ir kitais budais sklei
džiamos džiovos bacilos ir 
apkrečia kitus. Uždara džiova 
vadinami toki atsitikimai kur 
bacilos apsuptos audiniuose, 
neapkrečia kitų ir sudaro pa
vojų tik pačiam pacientui. 
Bet ir uždara džiova gali virst 
atvira, jeigu kūno atsparu
mas sumažėja arba pacientas 
gauna papildomą apsikrėtimą 
pavidale naujos bacilų porci
jos. Kas sumažina kūno at
sparumą ir leidžia tbc. baci
lom vėl tapti aktyviom? Čia 
negalima tikrai pasakyti, bet 
tas galimybes sudaro: blogas 
maistas, nepakankamas poil
sis, persidirbimas, rūpesniai, 
kitos ligos, emocinis įtempi
mas. Geras sveikatos stovis 
suteikia tam tikrą saugumą 
nuo džiovos.

(Bus daugiau)

48.
įnešimą ir įstatų Komisijos rekomendaciją skaito 

Dr. K. Drangelis.
11. KANDIDATŲ SKELBIMAS TEVYNEJE

Narys, norintis kandidatuoti į Pild Tarybą ir ga
vęs indorsavimą nuo apskrities arba kuopų, turi teisę 
paskelbti Tėvynėje savo pavardę, adresą ir į kurį urė
dą kandidatuoja SLA 7-ji apskritis.

Priimtina su šiuo priedu: “bet nėra leistina nie
ko daugiau apie save Tevyneje rašyti. — Įst. Kom.

S. Budvitis įnešė. P. Varkala parėmė Įstatų Ko
misijos rekomendaciją.

Seimui apsvarsčius ir išdiskutavus klausimą, vien
balsiai nutarta: leisti vieną mėnesį prieš nominacijas 
į Pildomąją Tarybą kandidatui pasisakyti vardą, pa
vardę, užsiėmimą ir gyvenimo vietą, vieną kartą Tė
vynėje.

49.
įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito 

Dr. K. Drangelis.

12 JAUNIMAS PILDOMOJ TARYBOJ.
Stengtis sudaryti galimybes, kad Pild. Taryboj bū

tų nors vienas narys iš jaunimo tarpo. 236 kp.
Be jokių galimybių sudarymo Pild Taryboj yra 

buvę net visai jauni nariai, jaunesni negu 30 metų 
amžiaus, už darbštumą ir gabumą. Nesvarstytina — 
Jst. Kom.

J. Stanislovaičiui įnešus. A. Orantui parėmus, sei
mas vienbalsiai priėmė Įstatų Komisijos rekomenda
ciją.

50.
Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito 

Dr. K. Drangelis.

13 JAUNIMO RUOŠIMAS Į VADOVYBĘ
Raginti per Tėvynę, kad išmokslintas jaunimas pa

reikštų savo iniciatyvą veikloj ir tinkamus asmenis iš 
jo tarpo rinkti i SLA komisijas, kad susipažintų su 
organizacija ir galėtų tapti Pild. Tarybos nariais. 222 
kp. ‘

Tai yra išmintingas patarimas, kurį reikėtų pri
imti tik kaip patarimą. — Įst Kom. -

M. Anesta įnešus. P. Varkalai parėmus, seimas 
vienbalsiai nutarė Įstatų Komisijos rekomendaciją pri
imti.

51.
Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito 

Dr. K. Drangelis. *

14. ORGANO TĖVYNĖS REIKALŲ/
Leisti organą Tėvynė kas 3 menesiai. 129 kp

Leisti Tėvynę vieną kartą į mėnesį biuletenio* ar
ba žurnalo formoj, 40 kp.

Paliekame seimui spręsti. — įst, Kom.
Dr. P. Grigaitis įnešė, A Devenienė parėmė pa

likti, kaip dabar yra
Apsvarsčius ir išdiskutavus klausimą, stirnas 

vienbalsiai nutarė Tėvynės reikalą pa.'ikti, kaip dabar 
yra.

52.
Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skai

to Dr. K. Drangelis.

15 VIENA TĖVYNĖS KOPIJA SEIMAI.
Vienos šeimos nariai, gyvenant toje pačioje vie

toje, gauna tik vieną kopiją kiekvieno Tėvynės nume
rio, 40 kp.

Priimtina. — Jst. Kom.
Apsvarsčius klausimą, buvo palikta sutvarkyti 

patiems organizatoriams ir Tėvynės administracijai.

53. Prezidentas P. Dargis kviečia Rezoliucijų Ko
misiją: A. Devenicnę, S. Michelsoną ir J. Gegužytę- 
Žilionis, perskaityti paruoštas rezoliucijas.

a) A. Devenienė skaito komisijos paruoštą rezo
liuciją į brolius ir seses Lietuvoje.

ŽODIS PAVERGTAI LIETUVAI

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 52 seimas, gau
siai susirinkęs liepos 9-13 dd., 1962 m., Newark, N. J., 
pagarbiai sveikina brolius ir seses pavergtoje Lietu
voje. I^aisvai gyvendami Amerikos krašte mes gyvai 
ir jautriai jaučiame Jūsų sunkią vergiją ir nedalią.

Jokia geležinė uždanga, jokie durtuvai negali su
stabdyti musų pastanga Lietuvą laisvinti. Mums nie
kas neišims iš širdies ir atminties Lietuvos ir mes vi- 
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sada mintimis ir darbuose esame su Jumis.
Musų Lietuva garbinga, seniausia valstybė prie 

Raitijos jurų turi šventą teisę j laisvę ir nepriklauso
mybę, Jos vaikai amžiais kovojo su visokiais priešais 
laisvei ginti. Šiandien, dvidešimtame amžiuje, tautų 
apsisprendimo amžiuje, kada gimsta ir kyla naujos 
valstybės, mes jaučiame dar skaudžiau Lietuvos pa
vergimą.

Todėl susirinkę lietuviai iš visų Amerikos ir Ka
nados miestų ir miestelių į savo didžiausios Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje organizacijos seimą, pro
testuojame ir kovosime prieš jūsų vaikų “savanoriš
kus“ trėmimus svetimų dirvonų plėšti, prieš Jūsų 
vargą ir badą, prieš rusų gabenimą į musų kraštą, 
kurie atėmė paskutinį duonos kąsnį iš Jūsų ir prieš 
maskoliškos kalbos įvedimą greta su musų gražiaja 
kalba.

Šiose sutemų dienose pasižadame visi vieningai 
dirbti ir nepailsti Lietuvos laisvei ir tikime, kad ateis 
Lietuvai laisvos, šviesios dienos ir mes visi sugiedosi
me Lietuvos himną prie Gedimino kalno Vilniuje, Lie
tuvos sostinėje.

M. Kasparaitis įnešus, J. Aymanui parėmus, sei
mas sveikinimo rezoliuciją broliams ir sesėms Lietu

KATARINA KATREVTCTENF.

AMERIKOS LIETUVIU VAIKO 
UGDYMO DRAUGIJA

SLA 52 SEIMAS IR PILDOMOJI TARYBA 
STAMBIAI PARĖMĖ. GRAŽŲ DARBĄ

Kuopų Susirinkimai

SPRINGFIELD, ILL.

SLA 275 kuopos susirinki
mas kviečiamas gruodžio 2 d., 
įprastoje vietoje ir valandą.

♦

PITTSBURGH, PA.

SLA 40 kp. metinis susirin
kimas kviečiamas gruodžio 2 
d., 2 vai popiet, L.M.D. sve
tainėje, 142 Orr Street.

♦

AMSTERDAM, N. Y.
SLA 272 kp. metinis susi

rinkimas kviečiamas gruodžio 
2 d., 1:30 vai., Amerikos Lie
tuvių klubo svetainėje.

♦

WORCESTER, MASS.
SLA 57 kp. priešmetinis su

sirinkimas įvyks gruodžio 6 
d., 7 vai. vak., Liet. Pil. klu
bo salėje, 45 Millbury St.

SHENANDOAH. PA.
SLA 23 kp. priešmetinis su

sirinkimas bus gruodžio 2 d., 
12 vai., Lietuvių Veteran^ pa
talpose 216 So. Main St.

PATERSON. N. J.
ST .A 101 kp. visuot inas su

sirinkimas įvyksta gruodžio 6 
d., nuolatinėje vietoje ir įpras
tą valandą

DETROIT, MICH.
SLA 352 kp. susirinkimas 

įvyks gruodžio 2 d., 12:15 vai. 
Hispano Unidos svetainėje.

♦
'KENOSHA, WIS.

SLA 212 kp. susirinkimas 
įvyks gruodžio 5 d., 7:30 val- 
vak., pas R. Stankų, 2422 
52nd St.

♦
LOWELL, MASS.

SLA 173 kp. susirinkimas 
įvyks gruodžio 2 d., 3 vai. po 
pietų, toje pačioje vietoje.

_____ ♦
HARTFORD, CONN.

SLA 124 kp. susirinkimas 
kviečiamas gruodžio 9 d., 2 
vai. popiet, Lietuvių Piliečių 
klube, 227 Lawrence St.

♦
NORWOOD. MASS

SIaA 131 kp. metinis susi
rinkimas bus gruodžio 2 d., 
2 vai. popiet. Lietuvių svetai
nėje.

♦
ST. LOUTS, MO.

SLA 214 kp. metinis susi
rinkimas šaukiamas gruodžio 
2 d., 2 vai. popiet, pas A. Si
manavičių, 4856 Oldenburg 
Ave.

♦
EAST CHICAGO, IND

SLA 185 kp metinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 4 d.. 
7:30 vai vak, Lietuvių sve
tainėj 2006 ir 39 St

MIAMI, FLA.
SLA 44 kp. metinis susi

rinkimas kviečiamas gruodžio 
8 d., 3 vai. popiet, toj pačioj 
vietoj.

AKRON, OHIO
SLA 198-354 kp. metinis 

susirinkimas bus gruodžio 2 
d , 2 vai. po pietų, šv. Petro 
parap. salėje.

*
PHILADELPHIA, PA.

SLA 135 kp. susirinkimas 
kviečiamas gruodžio 2 d., 2 
vai. po pietų, Lietuvių Muz. 
svetainėje.

♦

BROOKLYN. N. Y.
SLA 38 kp. susirinkimas 

šaukiamas gruodžio 6 d., 7 v. 
vakaro. Piliečių klube, 280 
Union Avė.

♦
SPRINGFIELD, ILL

SLA 158 k p. susirinkimas 
įvyks gruodžio 2 d., 1 :.io vai. 
po pietų, svetainėje 213 South 
4 th Street. -

NEW HAVEN, CONN
SLA 142 kp. metinis r*urf- 

rinkimas Įvyks gruodžio 2 d . 
2 vai. po pietų, 243 Front St.

♦
LAWRENCE. MASS

SLA 41 kp. susirinkimas 
bus gruodžio 1 d., 2 vai. po 
pietų, L. P. K svetainėje, 4 
Berkeley St.

Tęsinys

Surengtų koncertų progra
mose dalyvavo šie žymus sol
istai ir muzikai: Laima Bil- 
dušienė, Izabelė Motekaitienė. 
Birute Kcmežaitė, Tutlytė; 
smuikininkas P Mačiukai ak
ordeonistas Ąžuolas Stelmo
kas, pianistas M.Motekaitis ir 
A. Vasaitis ir Tėviškėlės as- 
amblis su kanklininkių vado
ve Anele Kirvaityte.

Alvudo pedagogės - cen 
zuotos mokytojas: Anasta- 
rja Acalinienė, mok. K. Če
pienė, mok V. Milavickienė. 
mok. M. Peteraitienė, mok. B 
Šukelienė, mok. M. šulaitie- 
ne. Padedant stud. L bulai
čiui, teis. P. šului, kun. A- 
šoštokul, žurn. Z Juškevičie
nei, prelat I. Albavičiui. kun 
Vilkaičiui, prelat. J Paškaus- 
kui, kun. V. Zakarauskui. Dr 
O. Vaskevičiutei, Dr. J. Ado
mavičiui, Pranui Kvilei ir A. 
Odinams, Union Pier vasar
namio “Venta“ savininkama. 
ir McKilney ir Marquette 
Parkų vedėjams, vaikučių ma
mytėms, tėveliams ir padėjė- j 
jams: V. Plaišytei, L Gicutei. 
D. Matulyionytei, D šukely- 
tel, G Marčiulionui ir Šimkų 
sunui, atliekamas auklėjimo 
darbas.

Daugiau 200 vaikų 1962 m 
vasarą buvo užimti pedago
giškai nuo dvejų iki 11-koa

savaičių 4-se vietose: Mar
quette Parke-Onos aikštelėje, 
McKilney Parke-Marijos Peš- 
ksuskaitės aikšt. Cicero šv. 
Antano parapijos saleje,-Vys- 
kupo Valančiaus aikšt., P. ir 
A. Odinių Union Pier, Mich, 
vasarvietėje “Venta” Da
riaus ir Girėno aikštelėje.

Tos« aikštelėse mokytojos. 
ir visi padedantieji visą laiką 
fu vaikais kalbėjo, dainavo, 
šoko, deklamavo tik lietuviš
kai. užsiėmė pedagogiškai: lip
dė žaidė bei vieni iš kitų pa
kantos mokėsi. Alvudas neį- 
jtmge lietuviukų į amerikoniš
kas vaikų aikšteles,bet pasis
tengė gauti iš parkų adminis
tracijos atskirus lietuviukams 
a;kštelcs. o blogam orui esant, 
atskiras patalpas valdžios pas
tatuos^ Visi tėvai buvo labai 
patenkinti ir palengvinti šia 
Abvudo-pirma iš visų organi- 
sacijų-žmoniškumo ir lietuviš
kumo veikla. Užsidarius par
kuose aikštelėms, prelatas J. 
Paskauskas leido naudotis 
Marquette Parko parapijas 
sale ir Gage parko adminis
tracija savo sale

Alvudas surengė 13-ką kul
tūrinių vakarojimų Marquet
te parite po atviru dangum, 
šeštadieniais vuuems lietu
viams Tautos šventė, Joninės, 
vaikų Šventė, šeimos šventė 
ir kitokio pobūdžio šventės.

tarp kurių buv& Dariaus ir 
Girėno pagerbimas, kuris su
traukė daugiau 120 vaikų ir 
500 suaugusių. Prieblandoje 
buvo žygiuojama nešant ame
rikoniškus ir lietuviškus žen
klus. Eisena buvo su žvakė-' 
mis, su vėliavomis. Vaikai gie
dojo, sakė prakalbas ir did
vyriams nusilenkė-jiems gė
les klojo. Neužmirštamas 
vaizdas

Vakaruose dalyvavo solis
tės: Ona Kubilienė, Genovaite 
Peškienė. Aktoriai: Alfas 
Brinką, Elena Blandytė. Jiedu 
skaitė drobėje ilustruotus ap* 
sakymus.

Vaišingieji pp Juozas ir 
Marija Bosai visuomet susi
rinkusius vaišina skania beal
koholine duonos gira, žirniais 
ir pupomis, o vaikučiams pri
taikintais maisto produktais. 
Taipgi pp. Bosų sodo rožės 
visada puošia vakarojimo 
vietą ir pasirodymuose pro
gramas atliekančiuoRius Vis
uomet dalyvauja nuo 85 iki 
250 vaikų ir nuo 200 iki 500 
suaugusių ir visi jaučiasi lyg 
vienos šeimos nariais esą.

Buvo surengta visos Chi- 
cagos lietuvių va:kų Vasario 
šešioliktosios iškilmingas mi
nėjimas Jaunimo Centre Ten 
patys vaikai, vadovaujant pe
dagogėms ir muzikui Faustui 
Stroliai. atliko programą.

Taipgi buvo surengta vis- 
rms lietuviams bendros Kū
čios Ten irgi patys vaikai, pe
dagogių ir muzikų vadovau
jami, išpildė programą, buvo 
vaišinami tradiciniais lietuviš 
kų kūčių valgiais Dalyvių 
buvo daugiau 500 žmonių.

voje priėmė vienbalsiai, atsistojimu.
b) A. Devenienė perskaito komisijos paruoštą re

zoliuciją JAV prezidentui John F. Kennedy.
The Honorable John F. Kennedy 
President of the United States 
The White House, Washington, D. C.

The Lithuanian Alliance of America, the largest 
Lithuanian organization in the United States, at its 
52-nd Biennial Convention held in Newark, N. J., joins 
millions of fellow Americans in praising Your honest 
quest of peace with justice and freedom for all Na
tions — big or small — young or old.

We are mindful of the tragic plight of Uthuania, 
our ancestral country held in slavery by the Soviet 
Union. We express our gratitude to You, Mr. Presi
de nt, and to the Government of our country for the 
continuous nonrecognition of Soviet incorporation of 
Lithuania in Soviet States.

We sincerely hope and trust that You, Mr. Pres
ident, will continue Your firm stand for the freedom 
of Lithuania and give all the support in their efforts 
to reestablish a free and Independent Republic of 
Lithuania.

P. Varkalai įnešus, Dr. M. Deveniui parėmus, 
seimas sveikinimo rezoliuciją JAV prezidentui priėmė 
vienbalsiai, atsistojimu.

c) A. Devenienė perskaito komisijos paruoštą re
zoliuciją SLA prezidentui P. P. Dargiui, sekretorei B. 
Pivaronas, visai Pildoma jai Tarybai ir visoms kuo
poms, kurios niekada nepavargsta dirbdami lietuvy
bės ir organizacinį darbą.

PADĖKA SLA PILDOMAJAI TARYBAI

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje liepos 9-13 dd. 
seime, Newark, N. J., didžiuojasi savo organizacija ir 
su pagarba bei meile mini jos įkūrėjus, veikėjus ir 
narius, kurie sukurė šią brangią organizaciją su jos 
gražiais tikslais, principais ir finansais. Konstatuoda
mi sveiką ir tvirtą SLA finansinę padėtį ir jos išsiša
kojusią veiklą visose lietuvių kolonijose, dėkojame už 
pasišventimą SLA prezidentui, sekretorei ir visai Pil
domąją! Tarybai.

S. Jokūbaičiui įnešus, P. Polgrimui parėmus, sei
mas sveikinimo rezoliuciją priėmė vienbalsiai.

d) A. Devenienė perskaito’ komisijos paruoštą re
zoliuciją dėl audros nukentėjusio Atlantic City poilsio 

% į 

namų.

SLA POILSIO NAMŲ REIKALU
SLA seimas, posėdžiavęs 1962 m. liepos 9-13 dd., 

Newark, N. J., išklausęs SLA prezideno ir sekretorės 
pranešimus, kad audra nunešė musų poilsio namus, 
Atlantic City, N. J., įgalioja ir prašo Pild. Tarybą 
stengtis įgyti tokias nuosavybes, kuriomis vėl galėtų 
naudotis kuo daugiausiai musų narių ir kurios butų 
pritaikytos musų jaunimo reikalams, ‘ lygiai, kad jos 
butų poilsio vieta SLA vyresniojo amžiaus nariams.

Di A i N O R E L i s
KAI AŠ JOJAU

Kai aš jojau per žalią girelę, 
Nusilaužiau putino šakelę.

Nusilaužiau putino šakelę 
Ir nupuolė putino uogelė.

Ir nupuolė putino uogelė, 
Ir pamynė žirgas po kojelėm.

Oi, žirgeli, žirge juodbėrėli, 
Ar nuneši į uošvio dvarelį?

Ar atkelsi galvele vartelius. 
Ar nušluosi uošvelio dvarelį?

Ar kapstysi kojelėm smiltelę, 
Ar kaposi pasagom vejelę?

Ar karpysi auselėm rūteles, 
Ar skaitysi akelėm žvaigždeles?

Kai prijojau uošvelio dvarelį, 
IŠein, išein manoji mergelė.

Vadin mane už baltų skobnelių, 
Duoda gerti saldžiojo vynelio.

Gražios uogos putino medelio, 
Dar gražesni mergelės veideliai.

J. Tumavičienei įnešus, N. Bayoras parėmus, sei
mas rezoliuciją priėmė vienbalsiai.

e) A. Devenienė perskaito komisijos paruoštą 
rezoliuciją ALTo klausimu.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS KLAUSIMU

Susivienijmas Lietuvių Amerikoje praeityje per 
visą laiką rūpinosi Lietuvos reikalais, stengėsi padėti 
Lietuvai nusikratyti svetimo jungo ir rėmė jos žmo
nių siekimus gerinti savo medžiaginę būklę ir pakelti 
savo dvasinę kultūrą.

Kai 1940 metais Lietuvą pavergė totalitarinė ko 
munistinės Rusijos tironija, Amerikos lietuviai susi
vienijo, įsteigdami Amerikos Lietuvių Tarybą, pasi
ryžę bendromis pastangomis kovoti už Lietuvos lais
vę. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje įsijungė į šią 
organizaciją, dalyvavo jos darbuose ir gausiomis au
komis ir darbais rėmė jos veiklą. 

B 

(Bus daugiau)

Šiose Kučiose prakartėlė 
buvo lietuviškoje aplinkoje: 
tarp beržų, eglių, lietuviškų 
gyvų gėlių, lietuviškų raštų 
bei kitų lietuvių tautodailės 
papuošalų.

Kalėdinė eglaitė buvo pa
puošta pačių vaikų (daugu
moje Juozo ir Jurgio Bosų 
ir stud. L. bulaičio su ma
myte Magdelena darbas) pa
gamintais šiaudinukais. Liet, 
kryželius iš šiaudukų dirbo 
Marija Rabašauskienė su sa
vo sesers dukromis.

Kūčių metu atėjo svečias iš 
Lietuvos (akt. Alfas Brinką) 
ir pasakojo apie Lietuvą, pa
rodant drobėje Lietuvos gra
žiausius vaizdus

Surengtos pirmos dvi įrė
mintų, lietuvių dailininkų-M K. 
Curlionio, K. Šimonio ir A. 
ŽmuidžinaviČiaus kurinių kopi
jų parodos. inscenzuota 
Rimšos Vargo Mokykla (mok. 
M. šulaitienčs) ir inscenizuota 
kepurinės šokėja (K. Katke
vičienė) .

Surengta pirma visų Chi- 
cagos vaikų rankdarbių pa-4 
rodą ir apdovanota visi vai
kai diplomais. Taipgi Alvu
das pirmas paskelbė vaikų 
rašinių konkursą (mecena
tas Bronius Liikus) temo
mis: “Kodėl aš turiu kalbėti 
liettmškai“, “Kodėl aš turiu 
melstis lietuviškai“, “Kodėl 
aš tunu klausyti tėvų ir mre 
kytoįų“. Vaikai siunčia ravus 
raštus

Alvudas paskelbė apmokė
siąs neturtingos našlės vaikui 
vasaros atostogas lietuviškoje 
“Dainavos“ stovykloje, (me- 
cenantas Bronius Liškus).

Alvudas savo parengimuose 
nevartoja jokių svaigalų nei 
rukalų-bealkoholinė gira visus 
gaivina. Vaikai pratinami prie 
lietuviškų skanių higieniškų 
valgių ir gražaus apsėjimo 
prie stalo.

Rengiamos iškylos į miško 
aikštes, paežeres, uogynus, 
Vaikai visuomet esti pedago
giškai užimti ir pratinami į 
tinkamą visuomenišką gyve
nimą. Visi Alvudo parengimai 
virto Alvudo tradiciniu užsi
ėmimu,-jie kartojami kas me
tai vis labiau juos tobulinant, 
vis kas kart daugiau juose 
lietuvių dalyvaujant.

Dabar jau įsteigtas visiems 
Chicagos lietuvių vaikams 
Vaikų Teatras. Direktorius- 
Lietuvos Valstybės Dramos 
Teatro aktorius Alfas Brinką, 
vicederektorė aktorė ir so
liste Elena Blandytė. Muzi
kiniai vadovai: muzikas J. 
Bertulis ir muz. Faustan Stro- 
lia, kanklininkų vadovė 
Anelė Kirvaityte

Baleto ir išraiškos šokio va
dovai: baletmeisteris Simas 
Velbasis ir išraiškos šokio 
menininkė Aldona Valeišaitė- 
Brusokienė. Dekoratorius-dail. 
J. PautieniiiR Administracija: 
žurn. Zuzana Juškevičienė ir 
inž. Juozas SlabokaR Peda
goginė talka, aukščiau minė
tos visos mokytojos Tėvų 
komiteto atstovės: J. Bružie
nė, S. Paškuvienė ir kitos. 
Vaikų Teatro pratybos vyks
ta kas sckmndįenį nuo 2 ros 
iki 4-tos vai po piety. Gage 
Park salėje.

Scenos šviesas tvarko stu
dentai: L bulaitis ir R Motc-

kaitis. Tai yra vaikų auklėji
mas grožio ir gerio pajutimui 
ir visuomeniškumui. Jiems ro
domos pedagogiškos filmos. 
bis įsteigtas Vaikų Teatras 
nėra teatras teatrui, bet pa
galba teatro einama prie tin
kamo vaikų auklėjimo.

Alvudas leidžia žumalą- 
Visapusiškas Sveikatos Ug
dytojas. Tai visiems lietu
viams reikalingiausių ir nau
jausių pedagokikos, pscholo- 
gijos, moralės ir medicinos 
mokslo žinių populiarus per
teikėjas. Jo kaina metams 
5 dol. Antrašas: Alvudas, 
2319 W. Garfield Blvd., Chi
cago 36, Ill. Taipgi leidžia 
atskirais leidiniais specialistų 
skaitytas susirinkimuose pas
kaitas Išleista jau 9-ni lei
diniai - apie vaikų auklėjimą 
Šeimoje, apie vaikų drausmi
nimą. neklusnumą, apie nervų 
Ilgas ir jų priežastis, muzikini 
auklėjimą ir tt.,

Taip pat veikia Alvudo ir medi
ciniškas pedagogiškas knygy
nas Su paskaitoms ir filmų 
demonstravimu bei pedago
gišku vaikų užėmimu vyksta
ma į Chicagos priemiesčius 
bei J kitus miestus, pav. Ci
cero. Cleveland.

bių laikų naujausi mok
slai nurodo, kad nėra blo
go žmogaus, tik netinkamu 
auklėjimu sugadintas arba 
šiaip blogos aplinkos palauž
tas. Todėl pirma patiems su
stiprėjus, reikia stengtis to
kiems nelaimingiems padėti, 
ypač norint stiprią kartą 
išauginti. Tokią pagalbą bus 
gerinusiai suteikti, kai lietu
viai jaigy* pavyzd ingai tvarko

mus Vaikų Namus. Ten pe
dagogas, pschologas, gydyto
jas ir socialinių reikalų ži
novas, kartu bendradarbiau
dami, suteiks tinkamiausias 
sąlygas vaikui vystytis į visa
pusiškai sveiką būtybę.

Alvudas rengiasi pastatyti 
Chicagoje tokius pirmus pa
vyzdingus Vaikų Namus, kur
iuose tėvai galės palikti savus 
vaikus, kai dėl įvairių susidė
jusių aplinkybių jie patys ne
galės juos prižiūrėti. Kaip grei
tai tas bus atsiekta, priklausys 
nuo musų visuomenės, jos su
sirūpinimu tinkamu vaikų 
auklėjimas

Malonu, kad SLA 52-ras 
Seimas ir Pildomoji Taryba, 
paukodama Alvudo rengia
miems Vaikų Namas Chica
go je tris šimtJs dolerių, pas
partino tinkamesnių, vaikams 
auklėti sąlygų sudarymą ir 
tuo prisidėjo prie gražiausio 
darbo.

Didelė padėka priklauso už 
tai SLA—visiems tos garbin
gos, seniausios ir daugiausiai 
naudingų darbų padariusios 
organizacijos nariams, jos rė
mėjams, su teis. prezi
dentu Povilu Dargiu prieša
kyje. Alvudo kilnus tikslai ir 
darbai SLA garbingai organi
zacijai bus geriausias atlygi
nimas. Vien tik lietuvių gėriui 
dirbąs Alvudas dėkoja SLA 
52 Seimui ir Pild. Tarybai ir 
džiaugiasi, kad SLA, supras
damas ir Įvertindomas Alvudo 
tikslus ir užsibrėžtą darbą, 
suteikė gausią auką. Ahrudas 
ir toliau su didesniu našumu 
purens lietuvių sveikatos de
vonus
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LIETUVYBEI IŠLAIKYTI
JKA8YKLM DAUGIAU JAU
NIMO l SUSIVIENIJIMU

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR LIETUVIŲ AMERIKOJE.

NAUJA ALTO VALDYBA 
NEW YORKE

Praėjusią savaitę buvo su
daryta 20 narių New Yorko 
Lietuvių Taryba Šešiolika jos 
narių delegavo keturios poli
tinės grupės, o keturi išrink
ti nuo kitų organizacijų.

Pareigomis valdyba pasi
skirstė šiaip: pirmininkas J. 
Kiaunė, vicepirmininkai: adv. 
S. Bredes ir A. Ošlapas; sek
retorius — dr. A. Skėrys, iž
dininkas — A. Kynastas ir 
iždo glob. J. Maurukas.

Artimiausias Tarybos dar
bas suruošti Nepriklausomy
bės paskelbimo sukakties mi
nėjimą. 

■' " 1 ar
DAILININKO A. ZYLES 
PAVEIKSLŲ PARODA

Jauno ir gabaus lietuvio 
dailininko Almio Zylės tapy
bos darbų paroda vyksta 
Ruth White galerijoj, 42 E.' 
57th St, New Yorke. Paroda 
buvo atidaryta lapkričio 13 d. 
ir tęsis iki gruodžio 1 d. Ati
darą kasdien nuo 4 vai. iki 7 
vai. vakaro.

Alinis Zylė yra kilęs iš Lie
tuvos. Meną studijavo Vokie
tijoj ir Amerikoj. Savo darbų 
parodą turėjo Waterbury, 
Conn, ir kt. Studijom pagilin
ti buvo išvykęs į Paryžių, kur 
su savo darbais dalyvavo gru
pinėse parodose ir jo kūryba 
meno kritikų gerai įvertinta. 
1959 m. dailininkas grįžo į %
Ameriką ir dabar gyvena 
New Yorke.

SLA 38 KP. SUSIRINKIMAS 
s

S LA 38 kuopa šaukia pas
kutinį šiais metais mėnesini 
susirinkimą ketvirtad., gruo
džio 6 d., 7 vai. vak., Piliečių 
klubo viršutinėje salėje, 280 
Union Avė.

Visi nariai prašomi daly
vauti ir apsimokėti mokesčius. 
Turime labai svarbių reikalų. 
Bus renkama valdyba ir t.t

Malonu pažymėti, kad kasi
ninkui Bručui pasitraukus, 
kaip labai užimtam su savo 
bizniu White Horse Tavern, 
kasininko pareigas pakviestas 
ir narių patvirtintas teisinin
kas Pranas Dimas, turįs di
delę firmą Real Estate. Lau
kiame visų narių.

Sekretorius

K. S. HERMANAI MINI 
VEDYBŲ SUKAKTI

Musų SLA 152 kp. Brook- 
lyne, kurios nariu yra J. Her
manas, siunčia širdingą svei
kinimą Hermanams, jų 50 m. 
vedybinio gyvenimo sukakty
je. Nors jie dabar gyvena Flo
ridoje, bet palaiko artimus 
ryšius su Brooklyno visuome
ne, kur jie praleido jaunystę 
ir dalį savo gražaus amžiaus.

J. Hermanas yra senas lie
tuvių veikėjas. Daug dirbęs 
Amalgameitų unijoj, Lietuvių 
kriaučių lokale, LDD 7-toj kp. 
r SLA 152 kuopoje.

Kotryna ir Jonas Hermanai 
Išaugino dukrą Mary Serkš- 
nienę ir sūnų Charley. Sū
naus Charley žmona savo lai
ku vadovavo ir mokino Ope
retės chorą Brooklyno.

Musų SLA 152 kuopos na
riai ir valdyba: pirm. Frank 
Stanko, fin. sekr. Al. Peters, 
užrašų sekr. N. Ratilis, iždin. 
N. Stilsoniene, linki Kotrynai 
ir Jonui Hermanams geriau
sios kloties j ų tolimesniame 
gyvenime.

L A > N. tttiteoaiene

SKAUTŲ RĖMĖJŲ SUSIRINKIMAS
Lapkričio 18 d - New Yorko 

lietuvių skautų rėmėjų susi
rinkime buvo išrinktas tos 
organizacijos komitetas 1963 
metams, į kurį įėjo inz. J./ 
Butkus, J. Birutienė, Riaubie- 
nė, V. Kidolis ir J. Bandžiu- 
kas. Į kontrolės komisiją iš
rinkta dail. P. Osmolskis, P. 
Matekunas ir M. Klivečkienė.

Esant nepalankiam orui į 
susirinkimą atsilanko nedide
lis skaičius rėmėjų, tačiau ja
me nuodugniai buvo pagvil
denta skautiško jaunimo rei
kalai. Plačiau panagrinėta

nuosavos stovyklavietės įsigi
jimas ir reikalingų lėšų su
telkimas. Iškeltais klausimais 
pasisakė J. Butkus, Samušis, 
J. Bružinskas, P. Matekunas, 
J. Bandžiukas, M. Klivečkie
nė, A. Sodaitis ir kiti.

Susirinkimo pirmininku bu
vo A. Sodaitis, protokolą ra
šė M. Klivečkienė. Rėmėjų su
sirinkime ypač pasigesta dau
giau tėvų, kurių vaikai yra 
skautų organizacijos nariai. •

Skautų organizacijai vien 
tik New Yorke priklauso apie 
200 vaikinų ir merginų.

Saint Louis, Mo.
214 kuopos metinis susirin

kimas įvyks gruodžio 2 dieną, 
sekmadienį, 2 vai. popiet, pas 
finansų raštininką, Antaną 
Simanavičių, 4856 Oldenburg 
Ave. Visi nariai ir narės mar 
lonėkit dalyvauti susirinkime, 
nes yra daug**1reikalų aptarti. 
Taip pat bus renkama kuopos 
valdyba. Atsiveskit naujų na
rių prirašyti. Kviečia valdyba.

A. Simanavičius,
. sekret

SVEČIAS IŠ
LOS ANGELES

Atvykęs iš Ix>s Angeles į 
New Yorką dalyvauti VLIKo 
suvažiavime, Antanas Skirius, 
žurnalo Lietuvių Dienas lei
dėjas, lankėsi Susivienijimo 
centre ir Tėvynės redakcijoje. 
Su svečiu buvo pasikalbėta 
organizaciniais ir spaudos 
klausimais.

MAIRONIO MINĖJIMAS

Ruošiamas LB New York 
Apygardos Maironio minėji- 
masįvyksta gruodžio 1 d. Ap
reiškimo parapijos salėje. Pro
gramoje dalyvaus svečias iš 
Europos dr. J. Grinius, akto
rius H. 'Kačinskas, sot Vac. 
Verikaitis ir New Yorko Vyrų 
oktetas, vad. muz. A.Mrozins- 
ko. Po minėjimo bus prieš- 
adventiniai. šokiai, grojant R. 
Butrimo orkestrui.

Didžiojo New Yorko ir jo 
apylinkių lietuviai maloniai- 
prašomi maironio minėjime 
dalyvauti. Pradžia 7 vai. vak.

Adolfas Dimas.

Miami, Florida
SLA 44 kuopos metinis su

sirinkimas įvyks gruodžio 8 
d., šeštadienį, 3 vai. popiet. 
Bus renkama valdyba. Po su
sirinkimo vaišės.

Miami lietuvių choro pir
mas šio sezono parengimas su 
dainomis bus gruodžio 16 d., 
5 vai. vak., Miami Liet. Pil. 
klube, sekmadienį. Visų cho
ristų vardu, prašome Miami 
ir apylinkės lietuvius gausiai 
atsilankyti ir suteikti mums 
paramą, kad choras ir toliau 
galėtų puikiai pasirodyti. Mo
kytoja Anita Navickaitė yra 
pasiryžusi to siekti.

M. Aleksynas

Norwood, Mass.
SLA 131 kuopos metinis su

sirinkimas įvyks gruodžio 2 
d., 2 vai. popiet, Lietuvių sve
tainėje. Visi nariai ir narės 
malonėkit dalyvauti, nes yra 
daug reikalų aptarti.

SLA 2-ros apskrities dele
gatai praneš apie buvusį su
važiavimą. Taip pat bus ren
kama kuopos valdyba.

Albert J. Pask,
sek re t.

Hartford, Conn.
SLA 124 kp. svarbus susi

rinkimas įvyks gruodžio 9 d., 
2 vai. popiet, Liet. Pil. klubo 
patalpose, 227 I^awrence St.

Siame susirinkime bus ap
tarti svarbus kuopos reikalai 
fr renkama kuopos valdyba. 
Visi nariai yra prašomi šia
me susirinkime dalyvauti.

124 kp. valdyba

East Chicago, Ind.
SLA 185 kuopos narių me

tinis susirinkimas įvyks gruo
džio 4 d., 7:30 vai. vak., Lie
tuvių svetainėje, 2006 ir 139 
Street. Visus narius prašau 
būtinai dalyvauti, nes turėsim 
išsirinkti naują valdybą, arba 
nors papildyti. Mano žmonai, 
Jievutei, mirus, netekom kuo
pos sekretorės. Laikinai sek
retorės pareigas perimti suti
ko iždo globėją, Elena Mičiu- 
lienė. Bet ji sekretorės parei
gose pasižadėjo būti tik iki 
Naujų Metų. Todėl dar kartą 
prašau visus narius kuogau- 
siausiai šiame susirinkime da
lyvauti.

Ta pįčia proga noriu iš- 
leikšti ir savo asmenišką pa
dėką; visai kuopos valdybai 
bei nariams, o ypatingai ma
no pusbroliui Juozui Neve- 
rauskui bei geram prieteliui 
Juozui Bagdanskui. Jie, būda
mi pareigose, rado laiko ne
tik patys būti grabnešiais, bet 
ir parūpino padėjėjus.

Dar kartą ačiū visiems už 
pagalbą taip man sunkioje 
valandoje. Ligi pasimatymo 
metiniame susirinkime.

Juozas Liubinas, 
185 kp. pirmininkas

New Haven, Conn.
SLA 142 kp. narių dėmesiui

Kuopos metinis susirinki
mas įvyks pirmą gruodžio sek
madienį, 2 vai. po pietų, 243 
Front St. Visi nariai kviečiami 
atsilankyti ir atsivesti savo 
artimuosius. Bus renkama 
kuopos valdyba ateinantiems 
metams ir išklausyta visa ei
lė raportų.

Užbaigus susirinkimo rei
kalus, bus visi pavaišinti. Lai
ke šeimyniškos vakarienės bus 
galima pasikeisti mintimis bei 
draugiškai pasikalbėti ir jau
kiai laiką praleisti. Taigi, visi 
kuopos nariai ir bičiuliai pasi
stenkite atvykti į paskutinį 
šių metų savo kuopos susirin
kimą. Lauksime.

J. D.

Philadelphia, Pa.
SLA 135 kp. paskutinis šių 

metų susirinkimas bus sek
madienį, gruodžio 2 d., 2 vai 
po pietų, Lietuvių Muzikos 
svetainėje.

Sis susirinkimas bus specia
lus, nes jame turėsime išrink
ti naują kuopos valdybą. To
dėl visų narių yra priedermė 
susirinkiman atvykti ir išrink
ti kuopai naują valdybą.

Yra narių, kurių duoklės 
gana yra užsivilkusios, nemo
kėtos, todėl prašoma jų pasi
žiūrėti patiems į mokesčių 
knygutes, pribūti susirinki
man ir duokles užsimokėti. 
Kviečia maloniai visus ir vi
sas,

SLA 135 kp. valdyba

Akron, Ohio
SLA 198-354 kuopos meti

nis susirinkimas bus gruodžio 
2 d., 2 vai. po pietų, šv. Pet
ro parap. salėje. Bus renka
ma kuopos valdyba ir aptar
ti kiti svarbus reikalai. Pra
šome visus atsilankyti.

Kuopos valdyba

Aukšti debesys staiga ne- 
lyja.

Ausys ragų nepriteks.

FUNERAL HOME 
Jamaica Ave.

Cat Foraat Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. T.
ButaiIrlaw garbiu<aa laldatu- 

vaa. !Lo*ly6Las suteikiam 
nemokamai eiaose miesto 

dalyaa

r. W. SHALINS IR 
J. a SHAUNS

Teh Virginia 7-4499

Springfield, Illinois
SLA 158 kuopos nariams^ 

pranešimas
Gruodžię 2 d., 1:30 vai. po 

pietų, svetainėj 213 So. 4th 
St., įvyks 158 kuopos metinis 
susirinkimas. Bus rinkimas 
kuopos valdybos ir aptaria
ma daugiau kuopos reikalų. 
Malonėkite visi gausiai atsi
lankyti į susirinkimą. Kviečia

158 kuopos valdyba

PINIGAI I USSR PILNAI 
GARANTUOTA

Prašykit platesnių informacijų
GRAMERCY SHIPPING CO.

744 Broad Street, 
Newark, New Jersey

LAISNILOTA IR BONDYTA

GARDAUS MAISTO SIUN
TINIAI I VISUS KRAŠTUS 

PILNAI GARANTUOTA
Prašykit sąrašų ir kainaraščių 
GRAMERCY SHIPPING CO. 

118 E. 28th Street, 
New York 16, N. Y. 

Tel. MU 9-0598

turi dideli pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
labai prieinamomis kainomis.
suminėti iemiau kuo geriausiai jums patar- 
Individualius pageidavimus.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
Mes pranešame savo seniems kHjentama, o taip pat naujiesiems, 

kuriems mee patarnaujame, kad musų firma tęsia siuntinių persiun
timą | Sovietų Sąjunga.

Mes esame Įgalioti VNEAPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą 
ir mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi musų skyriai 
(audinių, odų ir Lt.)

u Visi musų skyriai 
■ naus pagal kiekvieno

į! NEW YORK 3, N. Y., 39 Second Avenue. 
NEW YORK 11, N. Y., 135 W. 14th Street.

! BROOKLYN 11, N. Y., 370 Union Avenue. 
BROOKLYN 7, N. Y., 600 Sutter Avenue.

: PATERSON 1, N. J., 99 Main Street/ 
IRVINGTON 11, N. J., 762 Springf>« Ave. 
VINELAND, N. J.. West Landis ^Ave. (Greek 
LAKEWOOD, N. J., 126 4th Street.
NEW HAVEN, CONN., 509 Congress Avenue. 
PITTSBURGH 3, Pa., 1015 East Carson St. 
CLEVELAND 13, OHIO, 904 Liberty Road. 
WORCESTER, MASS., 174 Milbury Street 
HAMTRAMCK, MICH., 11333 Jos. Campau. 
CHICAGO 22, ILL., 2222 W. Chicago Avenue. 
CHICAGO 8, ILL., 3212 S. Halsted Street.
LOS ANGELES 22, CAL., 960 So. Atlantic Boulevard. Tel. AN 
SAN FRANCISCO, CAI,., 2076 Sutter Street. 
NEWARK 3, N. J., 428 Springfield Avenue. 
PHILADELPHIA 23. PA., 530 W. Girard Avenue. 
WATERBURY, CONN., 6 John Street.
GRAND RAPIDS, MICH., 606 Bridge St., N. 
DETROIT, MICH., 7800 Michigan Avenue. 
PASSAIC, N. J., 176 Market Street. 
ATHOL, MASS-, 61 Mt. Pleasant Street. 
BOSTON 18, MASS., 271 Shawmut Avenue. 
HARTFORD, CONN., 132 Franklin Avenue. 
BUFFALO 6, N. Y„ 332 Fillmore Avenue.

Tel. AL 4-5456
Tel. CH
Tel. EV
Tel. DI

Tel. MU
Tel. ES

Ortodox Club 
Tel. FO 
Tel. LO

3- 2583
4- 4952
5- 8808 
4-4619
2- 4685 
Bldg.>
3- 8569 
2-1446

Tel. HU 1-2756 
Tel. 
Tel? 
Tel. 
Tel.

Tel. WA

TO
SW 
TO 
BR

w.

Tel. FI
Tel. BI 

Tel. PO 
Tel. PL 
Tel. GL
Tel. VI 

Tel. GR 
Tel. GH
Tel. LI 

Tel. CH 
Tel. TL

1-1068 
8-2868
7- 1575
8- 6966
5- 2737 
1-2994
6- 1571 
3-1797
5- 5892
6- 6766
8- 2256
1- 5355
2- 6387
9- 6245 
2-1767 
6-4724 
6-2674

YOUNGSTOWN 3, OHIO, 21 Fifth Ave. Tel. RI 5-0H0
YONKERS, N. ¥., 235 Nepperhan Ave. Tel. GR 6-2681

Atidaryta nuo treč. iki penkt. 5-9 vai.; šeštad. 10-9 vai.;
sekmad. J-fe. vai. po pietų.

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais 
ir sekmadieniais

JAU ISfcJO NEPAPRASTAI meMl KNYGA

Lawrence, Mass. . v
SLA 41 kuopos narių susi

rinkimas įvyks gruodžio 1 d., 
2 vai. po pietų, L. P. K. sve
tainėje, 41 Berkley St. Visi 
nariai ir narės dalyvaukite 
šiame susirinkime ir užsimo
kėkite duokles, kad neliktu- 
mėt suspenduoti.

Gerbiami nariai, nepamirš
kite, kad šis susirinkimas yra 
paskutinis šių metų, taigi yra 
daugelis svarbių dalykų svars
tyti. Taip pat bus 41 kuopos 
valdybos rinkimas. Tad buki
te visi susirinkime. Kviečia,

SLA 41 kuopos valdyba

Kenosha, Wis.
SLA 212 kuopos susirinki

mas įvyks gruodžio 5 d., 7:30 
vai. vakare, pas R. Stankų. 
2422 52nd St. Bus renkama 
kuopos valdyba 1963 m. ir ki
ti reikalai aptariami. Prašom 
visus kuopos narius atsilan
kyti.

J. Kasputis,
sekret. ,

Lowell, Mass.
SLA 173 kp. susirinkimas 

įvyks gruodžio 2 d., sekma
dienį, 3 vai. popiet, pnpras- 

I toj vietoj. Visi nariai ir narės 
malonėkit dalyvauti, nes šia
me metiniame susirinkime bus 
renkama nauja kuopos valdy
ba.

Kviečia visus kp. valdyba.

L. Petkevičius.
sekret.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦ * ♦♦ * * ♦ ♦ ♦ +♦**»♦*♦ ♦ »»♦♦♦♦♦»

DIRVA
1^24 TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS . ♦

Į įsteigtas 1915 m. ’ . ii
♦ 6907 Superior Ave., Cleveland 3,’Ohio ♦
Į ♦
♦ Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— t
♦ pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.
f 4♦ Prenumeratos kaina metams—$10.00, pusei metų—$4.00 *
T -----  Leidžia —— į

t Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis t

♦♦ ♦ ♦ *-* ♦ ♦♦♦ ♦♦ ♦ ♦

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau
siai iliustruota ir apima muaų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė -jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
Išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu Ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius. Ir išlipę Atmerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kur|e jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsy’vanijon ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ^cmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudąrė Sąjungą. Jie pir
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis musiSkių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta įkurti nepriklausomas arba tautiška* 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukoje 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi
gyti. Puiki knyga dovanoms. U..
Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina 15.00; 

minkštais apdarais — M-00.
Užsakymus prašome siųsti šhio adresu:

E. Broadway So. Bouton 27, Mana.
Lapkričio 17, 1962

Išmokamos Apdraudos
• JUOZAS BALIUKAS, 34 kp., New Britain, 

Conn., gimęs gruodžio 14, 1892 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė kovo 4, 1923 m., mirė rugsėjo 16, 
1962 m. Velionio žmonai, Teklei Baliukas, ąpdrau
dos išmokėta ........................................................... $1,000.00

MAGDE NAUJOKIENE, 57 kp., Worcester, 
Mass., gimusi liepos 14, 1929 m.f Tabaruose, Kal
varijos valse., Marijampolės apskr., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė sausio 1, 1922 m. Velionės dukteriai, 
Julia M. Whitney, apdraudos išmokėta ................. $1,000.00

PRANAS TANKELEVIČIUS, 153 kp., Du Bais, 
Pa., gimęs liepos 7, 1882 m., Uetuvoje. Prie SLA 
prisirašė sausio 6, 1818 m., mirė spalio 11, 1962 m. 
Velionio žmonai, Elenai Tankelevičienei, apdraudos 
išmokėta ....................................v............................... $600.00

Viso ........................................ 2.600.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............  $135,786.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
O. IxNilrnc, 66 kp.. Ansonia, Conn., sirgo 4 sav. 4 d. $20.30
A. J. Brush, 119 kp., Taylorville, III., sirgo 1 sav., 1 d / 7PO
O. Bekeris, 126 kp . Now York. N. Y , sirgo 3 sav. 6 d. 43.20
J. Niauru. 131 kp4 Norwood. Mass , sirgo 2 sav. 12.00
P. Tankclevičius, 153 kp., Du Bota, Pa., sirgo 5 sav. 2 d. 24 32
S. Tamošaitis. 217 kp., Chicago. III., sirgo 1 sav. 2 d. 32.00

Viso ____t...................-...................... $13* 32
Nuo pradžios Aių metų bendrai viso ___________________ $20 242 03

BERTHA PIVARONAR,
SLA Sekretorė

Ras nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
rašti ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštj

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
’’NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraitį galima mokėti daJimia 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI "NEPRIKlJkUSOMĄ UETUVĄ” gauna 
bar gan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.
7722 George St, Ville Ijvwlle, Montreal. P. Q. Canada 

ADKESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

NAUJIENOS
Pirma* ir geriausias lietuvių dienrašti* Amerikoj
NAUJIENOS turi savo ke respondentus kiekvienoje didesnėj* 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Kumpo* 
bei Pietų Amerikos valstybėse,

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausias 
Mnas iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAU3TKSNO3 apausdfriA svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius Ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuj* leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $1300 
metams, $7.00 — pusei metų. K i tone valstybės* —> 
ltb.00 metams, $8 00 — pusei metų. Chicagoje — 
$15 00 metama, $8 00 — pusei metų.

N AUJT1CNAH gausit*, jai paaiųirit* čekj arb* money Orderi 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, lllinoii




